Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N° 28/2020

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

RUA LINDOLFO BOLDT, EM SÃO

SEBASTIÃO DE BELÉM, NESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

    Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito

Municipal de Santa Maria de Jetibá, sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1°. Fica denominada a Rua LINDOLFO BOLDT, com início na Rodovia

Drº Afonso Schwab e término nas coordenadas 319873.46 m E 7782200.81 m

S, numa extensão de 456 metros, situada em São Sebastião de Belém, neste

Município.

Art. 2º. Cumpre ao Poder Executivo dar publicidade e conhecimento à

população da referida denominação, bem como a providenciar a placa de

identificação.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 13 de julho de 2020.

ELMAR FRANCISCO THOM

Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 28/2020, DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DA  RUA

LINDOLFO BOLDT, EM SÃO SEBASTIÃO

DE BELÉM, NESTE MUNICÍPIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhores Vereadores e senhora Vereadora:

     O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar oficialmente

a Rua LINDOLFO BOLDT, com início na Rodovia Drº Afonso Schwab e

término nas coordenadas 319873.46 m E 7782200.81 m S, numa extensão de

456 metros, situada em São Sebastião de Belém, neste Município.

   A denominação da referida rua vem de encontro aos anseios dos

diversos moradores, residentes em São Sebastião de Belém, neste município.

Quanto ao homenageado, Lindolfo Boldt, nasceu neste município, filho de

Humberto Boldt e Florinda Boldt, foi batizado e confirmado na Igreja Luterana

de Jequitibá.

  Com intuito de constituir uma família, o homenageado se casou

com Luiza Foesch Boldt e dessa união tiveram 05 (cinco) filhos: Elza, Renilda,

Hans, Darly e Gevenildo.

   No passado, o senhor Lindolfo, ora homenageado adquiriu uma

área de terra do senhor Henrique Boldt e com o passar do tempo recebeu mais

uma área de terra de herança de seu pai e assim sempre trabalhou com sua

família na agricultura.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   Cumpre ressaltar que o homenageado fez a doação de terreno

para a construção do campo de futebol Guarani, muito conhecido e

frequentado pelos munícipes.

   Assim, deixando um legado de bons ensinamentos, de amor, de

respeito e fé, no dia 21 de agosto de 2005, o homenageado foi a óbito com 63

(sessenta e três anos de idade) deixando eternas saudades em todos seus

amigos e familiares.

   Homenagem como esta preserva a lembrança de ilustre nome da

história do nosso Município, bem como proporciona uma mensagem educativa

para todos, pois reflete modelo de vida e de trabalho que atuam como fonte de

inspiração e exemplo a ser seguido por todos.

            Sendo assim, conto com o entendimento e pronta acolhida dos

nobres pares na aprovação desta homenagem.

ELMAR FRANCISCO THOM

Presidente da Câmara